
PÁGINA 1                          Nº 189           01 DE OUTURBO DE 2024                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 01 DE OUTUBRO DE 2024 189

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 1º de outubro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.849/2024, de 1º de outubro de 2024.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais) na dotação constante do anexo I deste 
Decreto.



PÁGINA 2                          Nº 189           01 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO PORTARIA 1185/2024/SEMARH, de 01 de Outubro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS, 
no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da Lei 
Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:
Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do Quadro de 
Pessoal do Magistério desta Prefeitura, ISEYDE FRANKILEIDE MATIAS BEZERRA, 
Professora Polivalente, matrícula funcional nº 6597, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 07/10/2024 a 07/01/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 1207/2024-SEMARH, 
devendo retornar a suas funções em 08 de Janeiro de 2025.
Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 141/2024

Processo nº 4195/2023
Pregão Eletrônico  Nº 024/2023
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro – CNPJ nº 08.079.402/0001-35 através da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
CONTRATADA: EFF COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, 
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº06.208.638/0001-07, e-mail: effcomercio@gmail.com, 
sediado(a) na AVENIDA CONSELHEIRO MOURA, Nº 102, CENTRO, 
ALAGOINHAS/BA
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 
corrente exercício através da 2.175 de 28 de dezembro de 2023, Lei Orçamentária 
Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29 – SEC MUNICIPAL DO IDOSO E DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.212 - MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - 
Equipamentos e material permanente; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos. 2.213 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO 
A PESSOA COM DEFICIÊNCIA; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - 
Equipamentos e material permanente; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2.214 - 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material permanente; FONTE 
DE RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de Impostos. PROJETO/ATIVIDADE: 
2.219 - REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
DO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material 
permanente FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de Impostos 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29 – SEC. MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.020 - REESTRUTURAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA PESSOA; ELEMENTO DE 
DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material permanente. FONTE DE RECURSO 
1500 – Recursos não vinculados de Impostos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.
São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de setembro de 2024.

EDVANIA FREITAS DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

CIDADANIA
Responsável legal da CONTRATANTE

PORTARIA 1181/2024/SEMARH, de 01 de Outubro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA, Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula funcional nº 7417, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 07/10/2024 a 07/01/2025, conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo nº 522/2024-SEMARH, devendo retornar 
a suas funções em 08 de Janeiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1182/2024/SEMARH, de 01 de Outubro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO, Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula funcional nº 8316, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 14/10/2024 a 14/01/2025, conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo nº 1024/2024-SEMARH, devendo 
retornar a suas funções em 15 de Janeiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1183/2024/SEMARH, de 01 de Outubro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, JANILSON TOMAZ DA SILVA, Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula funcional nº 7352, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 01/10/2024 a 01/01/2025, conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo nº 832/2024-SEMARH, devendo retornar 
a suas funções em 02 de Janeiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1184/2024/SEMARH, de 01 de Outubro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, DÉCIO JOSÉ DE SENA, Porteiro, matrícula 
funcional nº 9034, lotado na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 03 
(três) meses, a partir de 07/10/2024 a 07/01/2025, conforme consta nos autos do 
Processo Administrativo nº 1306/2024-SEMARH, devendo retornar a suas funções em 
08 de Janeiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 189           01 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 155/2024

Processo nº 4195/2023
Pregão Eletrônico  Nº 024/2023
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro – CNPJ nº 08.079.402/0001-35 através da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
ENOQUE INFORMATICA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 16.677.622/0001-99, 
e-mail: comercial@enqsolucoes.com.br, sediado(a) na ST SHIN QL 1 CJ 7 LT 6, Nº 
S/N, LAGO NORTE, BRASILIA/DF
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 
corrente exercício através da 2.175 de 28 de dezembro de 2023, Lei Orçamentária 
Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29 – SEC MUNICIPAL DO IDOSO E DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.212 - MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - 
Equipamentos e material permanente; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos. 2.213 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO 
A PESSOA COM DEFICIÊNCIA; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - 
Equipamentos e material permanente; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2.214 - 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material permanente; FONTE 
DE RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de Impostos. PROJETO/ATIVIDADE: 
2.219 - REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
DO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material 
permanente FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de Impostos 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29 – SEC. MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.020 - REESTRUTURAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA PESSOA; ELEMENTO DE 
DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material permanente. FONTE DE RECURSO 
1500 – Recursos não vinculados de Impostos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de setembro de 2024.
EDVANIA FREITAS DE LIMA 

Secretária Municipal Adjunta de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
Responsável legal da CONTRATANTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 172/2024

Processo nº 4195/2023
Pregão Eletrônico  Nº 024/2023
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro – CNPJ nº 08.079.402/0001-35 através da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
CONTRATADA: FORMATO DIGITAL COMERCIO E COMUNICACAO MULTIMIDIA 
LTDA, inscri to(a) no CNPJ/MF sob o nº 31.070.939/0001-56, e-mail : 
fdmstore@outlook.com, sediado(a) na: R EURIPEDES TAVARES, Nº 312, TAMBIA, 
JOAO PESSOA/PB
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 
corrente exercício através da 2.175 de 28 de dezembro de 2023, Lei Orçamentária 
Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29 – SEC MUNICIPAL DO IDOSO E DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.212 - MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - 
Equipamentos e material permanente; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos. 2.213 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO 
A PESSOA COM DEFICIÊNCIA; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - 
Equipamentos e material permanente; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2.214 - 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material permanente; FONTE 
DE RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de Impostos. PROJETO/ATIVIDADE: 
2.219 - REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
DO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material 
permanente FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de Impostos 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29 – SEC. MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.020 - REESTRUTURAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA PESSOA; ELEMENTO DE 
DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material permanente. FONTE DE RECURSO 
1500 – Recursos não vinculados de Impostos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de setembro de 2024.
EDVANIA FREITAS DE LIMA 

Secretária Municipal Adjunta de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
Responsável legal da CONTRATANTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 153/2024

Processo nº 4195/2023
Pregão Eletrônico  Nº 024/2023
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro – CNPJ nº 08.079.402/0001-35 através da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
CONTRATADA: HKA TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 
nº19.729.347/0001-06, e-mail: contatohka@gmail.com, sediado(a) na RUA 
HUMBERTO MATTANA, Nº 822, CAPAO DA IMBUIA, CURITIBA/PR
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 
corrente exercício através da 2.175 de 28 de dezembro de 2023, Lei Orçamentária 
Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29 – SEC MUNICIPAL DO IDOSO E DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.212 - MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - 
Equipamentos e material permanente; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos. 2.213 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO 
A PESSOA COM DEFICIÊNCIA; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - 
Equipamentos e material permanente; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2.214 - 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material permanente; FONTE 
DE RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de Impostos. PROJETO/ATIVIDADE: 
2.219 - REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
DO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material 
permanente FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de Impostos 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29 – SEC. MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.020 - REESTRUTURAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA PESSOA; ELEMENTO DE 
DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material permanente. FONTE DE RECURSO 
1500 – Recursos não vinculados de Impostos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de setembro de 2024.
EDVANIA FREITAS DE LIMA

Secretária Municipal Adjunta de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
Responsável legal da CONTRATANTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 154/2024

Processo nº 4195/2023
Pregão Eletrônico  Nº 024/2023
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro – CNPJ nº 08.079.402/0001-35 através da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
CONTRATADA: MGH COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 
nº37.653.978/0001-62, e-mail: mgcomercioservicos@outlook.com, sediado(a) na 
AVENIDA MUSICISTA SAMUEL SANDOVAL DA FONSECA, Nº 1525, VISTA BELA, 
ASSU/RN
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 
corrente exercício através da 2.175 de 28 de dezembro de 2023, Lei Orçamentária 
Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29 – SEC MUNICIPAL DO IDOSO E DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.212 - MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - 
Equipamentos e material permanente; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos. 2.213 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO 
A PESSOA COM DEFICIÊNCIA; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - 
Equipamentos e material permanente; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2.214 - 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material permanente; FONTE 
DE RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de Impostos. PROJETO/ATIVIDADE: 
2.219 - REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
DO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material 
permanente FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de Impostos 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29 – SEC. MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.020 - REESTRUTURAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA PESSOA; ELEMENTO DE 
DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material permanente. FONTE DE RECURSO 
1500 – Recursos não vinculados de Impostos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de setembro de 2024.
EDVANIA FREITAS DE LIMA 

Secretária Municipal Adjunta de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
Responsável legal da CONTRATANTE



PÁGINA 4                          Nº 189           01 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - SRP 018/2024

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 14 (quatorze) de 
outubro de 2024, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
objetivando Registro de preço para aquisição de equipamentos de informática – 
computadores e notebooks, com garantia onsite, conforme condições, quantidades, 
modelos e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. O edital e anexos 
encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de outubro de 2024.
Anailson Ramalho da Silva / Pregoeiro

SAAE/LICITAÇÃO


